



## 2025年2月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年10月11日

上場会社名 タキヒヨー株式会社 上場取引所 東・名  
 コード番号 9982 URL <https://www.takihyo.co.jp>  
 代表者（役職名）代表取締役社長執行役員（氏名）滝 一夫  
 問合せ先責任者（役職名）経営企画セクションリーダー（氏名）稲葉 友一郎 TEL 052-587-7111  
 半期報告書提出予定日 2024年10月15日 配当支払開始予定日 2024年11月11日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

## 1. 2025年2月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年3月1日～2024年8月31日）

## （1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年2月期中間期	28,381	6.2	505	198.3	549	120.0	429	7.6
2024年2月期中間期	26,717	△6.3	169	—	249	—	398	—

（注）包括利益 2025年2月期中間期 △870百万円（—%） 2024年2月期中間期 2,070百万円（169.5%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年2月期中間期	47.40	47.12
2024年2月期中間期	43.27	43.02

## （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年2月期中間期	45,019	29,134	64.5	3,232.47
2024年2月期	48,555	30,285	62.2	3,317.20

（参考）自己資本 2025年2月期中間期 29,038百万円 2024年2月期 30,190百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年2月期	—	10.00	—	15.00	25.00
2025年2月期	—	15.00	—	—	—
2025年2月期（予想）	—	—	—	15.00	30.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2025年2月期の連結業績予想（2024年3月1日～2025年2月28日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	58,200	0.8	750	5.8	830	4.9	640	△16.8
								71.15

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年2月期中間期	9,100,000株	2024年2月期	9,300,000株
② 期末自己株式数	2025年2月期中間期	116,459株	2024年2月期	198,932株
③ 期中平均株式数（中間期）	2025年2月期中間期	9,051,317株	2024年2月期中間期	9,218,074株

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間における我が国の個人消費は、賃上げとインバウンド需要により改善基調にありますが、衣料品については、円安に伴う食料品などの物価上昇の影響により、引き続き慎重な消費行動が続いております。また、商品調達のほとんどを海外に依存し、支払がドル建であるため、日本と欧米諸国の金融政策に伴う為替レートの変動幅が8月以降大きくなっていることから、調達原価の設定と販売価格の交渉が難しさを増しつつあります。加えて猛暑が長引き、得意先からは、これまで以上に実需にあわせた短納期の引き付け型受注が増加しているため、生産と物流の両面で当社のネットワークをフルに活用しながらQCD(品質・コスト・納期)のバランス確保に全力を尽くしているところであります。

当社は、2024年度を最終年度とする「Revitalize Plan(黒字体質復活計画)」の中で黒字体質の復活に取り組み、人員削減や拠点の閉鎖・縮小など固定費構造の見直しを進めるとともに、コア事業である卸売事業について、収益重視の営業スタンスの定着を進めて参りました。あわせて今年度は、相対的に工賃の水準が低く関税減免のメリットもある東南アジア地域への生産シフト、ROIC(投下資本利益率)が一定未達の事業分野について、撤退や事業再構築を進めているところであります。こうした取り組みの結果、物件費の削減や在庫の削減などの効果が表れつつあります。引き続き資産および資本効率を高め収益率向上に努めて参ります。

当中間連結会計期間の経営成績は、売上高が28,381百万円(前年同期比6.2%増)、営業利益は505百万円(前年同期比198.3%増)、経常利益は549百万円(前年同期比120.0%増)、親会社株主に帰属する中間純利益は429百万円(前年同期比7.6%増)となりました。営業利益および経常利益の増益に比して中間純利益の伸びが小幅にとどまった要因は、前年同期に特別利益として海外拠点の閉鎖に伴う固定資産売却益を計上したことによるものであります。

### (2) 当中間期の財政状態の概況

#### ①資産

流動資産は、受取手形及び売掛金、棚卸資産、デリバティブ債権の減少などにより前連結会計年度末比3,562百万円減少し、19,415百万円となりました。固定資産は、投資有価証券の増加などにより前連結会計年度末比25百万円増加し、25,603百万円となりました。この結果、総資産は、前連結会計年度末比3,536百万円減少し、45,019百万円となりました。

#### ②負債

負債は、支払手形及び買掛金、借入金の減少などにより前連結会計年度末比2,385百万円減少し、15,885百万円となりました。

#### ③純資産

純資産は、その他の包括利益累計額の減少などにより前連結会計年度末比1,151百万円減少し、29,134百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2024年4月15日公表時から変更しておりません。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当中間連結会計期間 (2024年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,441	2,929
受取手形及び売掛金	11,882	10,996
棚卸資産	5,672	4,825
その他	1,984	666
貸倒引当金	△2	△1
流動資産合計	22,978	19,415
固定資産		
有形固定資産		
土地	16,819	16,819
その他(純額)	3,766	3,818
有形固定資産合計	20,586	20,637
無形固定資産	62	68
投資その他の資産		
投資有価証券	3,768	3,781
退職給付に係る資産	111	86
その他	1,091	1,069
貸倒引当金	△42	△41
投資その他の資産合計	4,928	4,896
固定資産合計	25,577	25,603
資産合計	48,555	45,019
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,649	4,752
短期借入金	2,000	2,000
1年内返済予定の長期借入金	1,600	1,450
未払法人税等	187	150
引当金	76	93
その他	2,357	2,934
流動負債合計	12,871	11,380
固定負債		
長期借入金	3,150	2,500
退職給付に係る負債	45	41
役員退職慰労引当金	11	11
資産除去債務	206	190
その他	1,986	1,760
固定負債合計	5,399	4,504
負債合計	18,270	15,885

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当中間連結会計期間 (2024年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,622	3,622
資本剰余金	4,148	4,148
利益剰余金	20,058	20,073
自己株式	△287	△153
株主資本合計	27,542	27,690
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,659	1,669
繰延ヘッジ損益	771	△612
土地再評価差額金	5	5
為替換算調整勘定	158	240
退職給付に係る調整累計額	53	45
その他の包括利益累計額合計	2,648	1,348
新株予約権	95	95
純資産合計	30,285	29,134
負債純資産合計	48,555	45,019

## (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

## 中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年8月31日)
売上高	26,717	28,381
売上原価	20,792	22,177
売上総利益	5,925	6,204
販売費及び一般管理費	5,755	5,699
営業利益	169	505
営業外収益		
受取利息	4	3
受取配当金	45	61
為替差益	48	28
その他	30	28
営業外収益合計	128	122
営業外費用		
支払利息	47	63
その他	0	14
営業外費用合計	47	77
経常利益	249	549
特別利益		
投資有価証券売却益	-	1
固定資産売却益	203	0
その他	22	-
特別利益合計	225	1
特別損失		
その他	0	-
特別損失合計	0	-
税金等調整前中間純利益	475	551
法人税等	76	122
中間純利益	398	429
親会社株主に帰属する中間純利益	398	429

## 中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年8月31日)
中間純利益	398	429
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	304	9
繰延ヘッジ損益	1,346	△1,383
為替換算調整勘定	24	81
退職給付に係る調整額	△4	△7
その他の包括利益合計	1,671	△1,299
中間包括利益	2,070	△870
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	2,070	△870



(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。